Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S&o Paulo

OFICIO N° 1.159/2021-GAP Resposta do Executivo 6/2022
Protocolo 33241 Envio em 23/12/2021 15:34:55
Paraguacu Paulista-SP, 21 de dezembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 438/2021-SO, de autoria da Vereadora Vanes
Aparecida Pereira da Costa.

Senhor Presidente:

Em atenc&o ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre
os enfeites natalino nas ruas de nossa cidade, as informac¢des constam do Oficio n°
135/2021 — DMTC, do Departamento Municipal de Turismo e Cultura, cuja a copia
segue em anexo.

Certos da atencédo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/LTIIRANFr
OF
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
Estado de S&o Paulo
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
“ESTACAO PARAGUACU” | Av. Miguel Deliberador, 217 — Centro — CEP: 19,700.001 —Tel.: 18 — 3361.6165

OFICIO 135/2021 - DMTC

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 20 de dezembro de 2021.

Ao Excelentissimo Sr.

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeito Municipal

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Responde Requerimento de Sessao 465/2021

Senhor Prefeito.

Cumprimentando-o cordialmente, vimos apresentar a Vossa Exceléncia
resposta referente ao questionamento da Vereadora Vanes Generoso que requer
através do Requerimenio de Sessdo 438/2021, informagdes sobre os enfeites natalino
nas ruas de nossa cidade,

1-) Neste ano as ruas da cidade seréo enfeitadas para o Natal?
Resposta: Nio.

2-} Em caso de resposta afirmativa:

a) A administragéo possui recursos para isso? Qual o montante?
b) Quais ruas receberéo os enfeites? Informar o nome de cada rua.

¢) A Prefeitura fez locagéo dos enfeites com empresa especifica ou serdo enfeites
fabricados no municipio? Caso tenha contratado, qual foi o custo?

Resposta: Sim. Foi realizado a locacédo de enfeites, sendo eles:

1) - Painel lluminado com Sagrada Familia;
2) - Conjunto de Bolas de Natal Espanhola;
3) — Tren6 Pequeno com Renas.

Custo dos enfeites locados: RS 16.848,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Quarenta e Qito
Reais).

d) Qual o infcio da instalagéo desses enfeites?
Resposta: dia 7/12/2021.

e) Os Distritos da cidade também ser&o contemplados com os enfeites?

Resposta: Sim.
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3-) Em caso de resposta negativa ao item “1”, informar o motivo justificado.

Resposta' Esse ano n3o havera enfeites natalinos nas ruas do municipio. A Prefeitura
devido a pandemia, também pela escassez de recursos, optou em fazer enfeites na
Praga Nove de Julho (Igreja Matriz) e na Praga Jo&o XXIIi (Fonte Luminosa).

O Departamento de Turismo e Cultura, busca assim como essa Casa de Leis,
trabalhar a transparéncia e o formato gestor nos principios da ética, da moralidade e
prin¢ipalmente da imparcialidade.

Queremos também expressar a essa Casa de Leis nossa estima em ver uma
Cémara atuante, o que faz melhorar a prestagéo de servigos por parte do Executivo.

Nosso Departamento tem como regra ficar atento aos fatos que possam causar
danos ao erario. Desejamos e trabalhamos nessa gestéo para transformar o Turismo em
uma fonte de renda, em uma fonte de negécios, e para colocarmos definitivamente
nossa cidade no mapa do Turismo Estadual, Federal e Internacional.

E € com esse pensamento, com essa vontade, que conclamamos essa Casa de
Leis a continuar trabalhando unida com o Executivo. A forca de um n3o desmerece

jamais a forga do outro, e as duas forgas juntas, podem trazer o progresso e com isso a

geragdo de emprego e renda. E assim proporcionar melhorias para aqueles que se
encontram marginalizados perante a sociedade, principalmente nesse momento em que
nosso pais conta com mais de 17 mihdes de brasileiros desalentados na fila do
desemprego, em que pais e mies de familia encontram-se desesperados por uma
oportunidade que parece cada vez mais distante.

Atenciosamente.

JOSE RUBENS ALEIXO
Diretor do Departamento de
Turismo e Cultuar
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2021.12.23
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